UBND TỈNH SƠN LA

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CBGVLXD-SXD Sơn La, ngày         tháng 12 năm 2025

CÔNG BỐ

Thông tin giá vật liệu xây dựng quý IV năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 549/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của

UBND tỉnh Sơn La về việc ủy quyền công bố chỉ số giá xây dựng, giá vật liệu

xây dựng thiết bị công trình trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các Sở, ngành và Hiệp hội doanh nghiệp

tỉnh, Sở Xây dựng công bố thông tin giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn

La quý IV năm 2025, như sau:

1. Công bố thông tin giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La trong bảng

giá kèm theo (giá vật liệu xây dựng được công bố chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng).

2. Giá vật liệu trong công bố này được xác định trên cơ sở là giá khảo sát

tại trung tâm các xã, phường trong phạm vi ≤ 3 km tại thời điểm thông báo; một

số giá vật liệu thông báo theo địa chỉ nơi sản xuất, nhà cung cấp (chưa bao gồm

chi phí vận chuyển đến chân công trình).

3. Bảng thông tin giá vật liệu kèm theo công bố này là các loại vật liệu phổ

biến để chủ đầu tư áp dụng, tham khảo trong việc lập và quản lý chi phí đầu tư

xây dựng công trình. Trường hợp các loại vật liệu có biến động tăng hoặc giảm so

với giá công bố hoặc không có trong công bố giá, chủ đầu tư có trách nhiệm khảo

sát và quyết định giá vật liệu trước khi lập dự toán, quản lý chi phí đầu tư xây

dựng công trình đảm bảo phù hợp với yêu cầu và điều kiện kỹ thuật của từng

công trình. Việc khảo sát và quyết định đơn giá vật liệu xây dựng công trình phải

phù hợp với giá thị trường, báo giá của nhà sản xuất, nhà cung cấp hoặc hoá đơn

chứng từ hợp lệ theo quy định của Bộ Tài chính; phù hợp với mặt bằng giá tại nơi

xây dựng công trình, đảm bảo yêu cầu về chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu

xây dựng, đáp ứng quy định tại Nghị định số 09/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02

năm 2021 của Chính phủ về quản lý vật liệu xây dựng.

4. Đối với giá vật liệu công bố tại các xã, phường trên địa bàn toàn tỉnh có sự

chênh lệch lớn thì chủ đầu tư xác định vị trí xây dựng công trình và nơi cung cấp

vật liệu gần nhất để tính bổ sung chi phí vận chuyển vật liệu đến chân công trình

theo quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả kinh tế của dự án.

 Trường hợp giá vật liệu chưa có trong công bố giá, Chủ đầu tư xác định trên

cơ sở: Lựa chọn mức giá phù hợp giữa các báo giá của nhà sản xuất hoặc nhà

cung ứng vật liệu xây dựng (không áp dụng đối với các loại vật liệu lần đầu xuất

2

hiện trên thị trường và chỉ có duy nhất trên thị trường Việt Nam) hoặc tham khảo

giá của loại vật liệu xây dựng có tiêu chuẩn, chất lượng tương tự đã được sử dụng

ở công trình khác nhưng phải phù hợp với giá thị trường hoặc hoá đơn chứng từ

hợp lệ theo quy định của Bộ Tài chính; phù hợp với mặt bằng giá tại nơi xây dựng

công trình, đảm bảo yêu cầu về chất lượng sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng,

đáp ứng quy định tại Nghị định số 09/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021

của Chính phủ về quản lý vật liệu xây dựng.

5. Các đơn vị sản xuất, các nhà cung cấp vật liệu xây dựng chịu trách

nhiệm về chất lượng, giá của các loại vật liệu gửi đăng công bố.

6. Thời điểm áp dụng: Kể từ ngày ký.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời

gửi phản ánh về Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Bộ Xây dựng (b/c);

- Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng (b/c);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các Sở: Tài chính, Công thương; NN&MT;

- UBND các xã, phường;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;

- Tổ Website Sở;

- Lưu: VT, KT&VLXD (Cầm Thủy 30b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Luyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T08:40:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đức Luyến<luyennd.sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T09:05:15+0700
	Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T09:05:50+0700
	Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-12T09:06:07+0700
	Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!